

KẾ HOẠCH
**Tổ chức Giải Vô địch Bóng chuyền U23 toàn quốc
và Giải Đua thuyền truyền thống Vô địch quốc gia năm 2020**

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Giải Vô địch Bóng chuyền U23 toàn quốc và Giải Đua thuyền truyền thống Vô địch quốc gia năm 2020 do tỉnh Đắk Nông đăng cai tổ chức, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2020. Chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Tiếp tục hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và đáp ứng nhu cầu hưởng thụ thể thao thành tích cao của nhân dân, đồng thời cổ vũ, nâng cao phong trào thể dục thể thao của tỉnh.

- Thông qua các Giải thể thao, giới thiệu những thành tựu và tiềm năng phát triển kinh tế - xã hội và du lịch của địa phương đến với bạn bè trong cả nước.

2. Yêu cầu

- Các Giải thể thao được tổ chức trên tinh thần tiết kiệm, công tác tổ chức Giải phải chặt chẽ, nghiêm túc, công bằng, chính xác, đảm bảo đúng Luật, Điều lệ và các quy định của Ban Tổ chức, nêu cao tinh thần thể thao “Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng - Tiến bộ” chống mọi biểu hiện tiêu cực trong thi đấu thể thao.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các đơn vị liên quan của Trung ương và địa phương, giữa các Sở, Ban, ngành của tỉnh trong công tác tổ chức Giải.

- Huy động cơ sở vật chất và nhân lực của các đơn vị liên quan để phục vụ Giải đạt kết quả cao.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ QUY MÔ TỔ CHỨC

1. Giải Vô địch Bóng chuyền U23 toàn quốc năm 2020

a) Thời gian tổ chức: Dự kiến từ ngày 07/11-15/11/2020.

- Thời gian khai mạc: 20h00' ngày 07/11/2020 (**dự kiến**).

- Thời gian bế mạc: 20h00' ngày 15/11/2020 (**dự kiến**).

b) Địa điểm tổ chức: Tại nhà Tập luyện và Thi đấu Thể dục thể thao tỉnh Đắk Nông, đường Quang Trung, tổ dân phố 2, phường Nghĩa Tân, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông.

c) Quy mô tổ chức: Là Giải thể thao cấp quốc gia trong chương trình thi đấu thể thao thành tích cao hàng năm với sự tham gia của các đội bóng nam, nữ đến từ các tỉnh, thành, ngành trên toàn quốc (dự kiến có 6 đội bóng chuyên nam, 6 đội bóng chuyên nữ).

2. Giải Đua thuyền truyền thống Vô địch quốc gia năm 2020

a) Thời gian tổ chức: Dự kiến từ ngày 27/11-29/11/2020.

- Thời gian khai mạc: 08h00' ngày 28/11/2020 (**dự kiến**).

- Thời gian bế mạc: 10h00' ngày 29/11/2020 (**dự kiến**).

b) Địa điểm tổ chức: Hồ Trung tâm, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông.

c) Quy mô tổ chức: Là Giải thể thao cấp quốc gia trong chương trình thi đấu thể thao thành tích cao hàng năm với sự tham gia của các tỉnh, thành trên toàn quốc.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Từ nguồn kinh phí được cấp trong dự toán năm 2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các nguồn kinh phí vận động tài trợ (nếu có).

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan thường trực làm đầu mối liên kết giữa các Sở, Ban, ngành của tỉnh với các đơn vị liên quan của Trung ương trong phối hợp tổ chức Giải.

- Chịu trách nhiệm về công tác tổ chức, chuyên môn, phục vụ, công tác hậu cần, trang trí khánh tiết. Bố trí lực lượng đón tiếp, bố trí chỗ ngồi cho đại biểu tại Lễ khai mạc, bế mạc. Phối hợp với các Sở, Ban, ngành liên quan đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ Giải. Thực hiện các nội dung theo quy định của Tổng cục Thể dục thể thao, Liên đoàn Đua thuyền Việt Nam và Liên đoàn Bóng chuyên Việt Nam.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tiến hành khảo sát, lựa chọn vị trí làm khán đài và công tác chuẩn bị làm khán đài, đường đua và địa điểm thi đấu để đảm bảo an toàn trong quá trình diễn ra Giải (đối với Giải đua thuyền).

- Tham mưu thành phần mời dự Lễ khai mạc, bế mạc, xây dựng kịch bản chương trình khai mạc, bế mạc, xây dựng maket trang trí tại Lễ khai mạc, bế mạc, băng rôn, baner tuyên truyền, cô đọng trực quan cho Giải.

- Cung cấp thông tin về số lượng vận động viên, các đoàn tham gia, khu vực ăn, nghỉ của các Đoàn, Ban Tổ chức, trọng tài, đại biểu của Trung ương và

các tỉnh, thành phố cho các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan của tỉnh để chỉ đạo phối hợp triển khai nhiệm vụ.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị bài phát biểu chào mừng của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Bố trí lực lượng phục vụ, công tác lễ tân, đón tiếp lãnh đạo Trung ương, Ban Tổ chức, đại biểu các tỉnh.

- Chịu trách nhiệm lập dự toán, thu, chi kinh phí tổ chức Giải trên cơ sở nguồn kinh phí được giao, đồng thời sử dụng và thanh quyết toán theo quy định tài chính hiện hành.

- Chịu trách nhiệm hỗ trợ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh kinh phí vận chuyển xuống, trang thiết bị, dụng cụ liên quan và đảm bảo nhiên liệu hoạt động của các xuống máy, ca nô (của Công an tỉnh và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh) phục vụ các Giải.

- Chịu trách nhiệm chi trả kinh phí bồi dưỡng lực lượng an ninh, trật tự, y tế, lực lượng cứu hộ phục vụ các Giải.

- Chịu trách nhiệm công tác tuyên truyền, cổ động trực quan trên các tuyến đường, địa điểm thi đấu, nơi ở của các Đoàn.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các đơn vị liên quan kêu gọi vận động tài trợ cho Giải (nếu có).

- Cung cấp danh sách nhà nghỉ, khách sạn, địa điểm ăn uống cho các đoàn; Giới thiệu các địa điểm du lịch cho các đoàn biết và tham quan.

- Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

- Thành lập Đoàn vận động viên của tỉnh để tham gia môn Đua thuyền.

- Tổng hợp xây dựng báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch sau khi kết thúc mỗi Giải.

2. Sở Y tế

- Chỉ đạo đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống nơi vận động viên, Ban Tổ chức, các đại biểu Trung ương và các Đoàn ăn, nghỉ (theo danh sách các địa điểm do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cung cấp).

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, bệnh bạch hầu... và đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe cho các đại biểu và vận động viên trong suốt quá trình diễn ra Giải.

- Chuẩn bị xe cứu thương và lái xe cứu thương thường trực trong những ngày diễn ra Giải.

- Bố trí tổ Y tế (04 đ/c y bác sỹ) và trang thiết bị sơ cứu tại địa điểm diễn ra trong mỗi Giải đấu.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo các cơ quan báo chí truyền thông trên địa bàn tỉnh thực hiện công tác tuyên truyền trước, trong và sau khi tổ chức Giải để người dân biết, tham gia cổ vũ. Tuyên truyền, giới thiệu quảng bá thành tựu tiên năng phát triển kinh tế - xã hội, văn hóa và du lịch của tỉnh.

4. Công an tỉnh

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa trước và trong suốt quá trình các Giải diễn ra. Đồng thời, xây dựng kế hoạch và bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, điều tiết giao thông tại địa điểm thi đấu, nơi ở khách mời, trọng tài, các đoàn vận động viên tham gia Giải.

- Đối với Giải Đua thuyền: Hỗ trợ xuồng máy, phao cứu hộ, 02 ca nô và người lái cùng với lực lượng an ninh để phục vụ giải Đua thuyền (gồm 01 ca nô đảm bảo an ninh trật tự và phối hợp với tổ trọng tài, 01 ca nô sẵn sàng để cứu hộ khi có sự cố xảy ra; 15 phao cứu hộ).

5. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Đối với Giải Đua thuyền: Hỗ trợ xuồng máy, 02 ca nô và người lái để phục vụ Giải, hỗ trợ các dụng cụ chuyên môn liên quan đến công tác tổ chức Giải, cử 04 cán bộ tham gia lực lượng cứu hộ và tham mưu các vấn đề liên quan.

- Cử 50 cán bộ, chiến sĩ tham gia cổ vũ chương trình Lễ khai mạc Giải Đua thuyền.

6. Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông

Tuyên truyền trên sóng phát thanh truyền hình tỉnh trước và trong quá trình tổ chức các Giải, giới thiệu những tiềm năng du lịch và những thành tựu phát triển kinh tế xã hội của tỉnh.

7. Báo Đắk Nông

Thực hiện tuyên truyền, giới thiệu quảng bá về các Giải trên Báo Đắk Nông trước và trong quá trình tổ chức Giải.

8. Công ty Điện lực Đắk Nông

- Đảm bảo điện xuyên suốt 24/24 giờ trong thời gian tổ chức các Giải (có máy phát điện dự phòng). Trường hợp có sự cố về điện phải khắc phục kịp thời đảm bảo cho Giải được diễn ra theo đúng kế hoạch.

- Khảo sát hỗ trợ kiểm tra ánh sáng tại địa điểm tổ chức Giải.

9. Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa

- Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành trực thuộc và Ủy ban nhân dân các xã, phường của thành phố Gia Nghĩa đảm bảo đường phố, cảnh quan xanh - sạch - đẹp, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống bảo đảm vệ sinh.

- Chỉ đạo các ngành chức năng của thành phố Gia Nghĩa quản lý tốt về giá cả, chất lượng phục vụ của các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống.

- Hỗ trợ về địa điểm tổ chức Giải (khu vực Đảo nổi và Hồ Trung tâm).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải Vô địch Bóng chuyền U23 toàn quốc và Giải Đua thuyền truyền thống Vô địch quốc gia năm 2020 tại tỉnh Đắk Nông. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các sở, ban, ngành liên quan phối hợp triển khai thực hiện. Trường hợp có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị thông tin về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kịp thời chỉ đạo, xử lý. *./m*

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (thay báo cáo);
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương nêu tại mục IV Kế hoạch;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CTTĐT, KGVX (H).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



(Handwritten signature in blue ink)

Tôn Thị Ngọc Hạnh

